
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

  
Settore Affari Generali

DETERMINAZIONE N° 359 del 01/12/2022

Oggetto : AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
LIQUIDATORE DELL'ENTE UNIONE. APPROVAZIONE VERBALE E INDIVIDUAZIONE 
LIQUIDATORE.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI

Viste:
- La deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Mezzago n. 26 DEL 28/06/2022 RECESSO DEL 

COMUNE DI MEZZAGO DALL'UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO;
- La deliberazione di Consiglio Comunale del Comune di Bellusco n. 39 del 14/09/2022 PRESA D'ATTO 

DA PARTE DEL COMUNE DI BELLUSCO DEL RECESSO DALL'ENTE UNIONE DEL COMUNE DI 
MEZZAGO;

Visto lo Statuto dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago, approvato con delibere consiliari 
n. 10 del 10.07.2016 e n. 20 del 10.07.2016 e smi, rispettive dei Comuni di Bellusco e Mezzago;

Viste:
- la determinazione n. 299/2022 con la quale si approvava l’avviso pubblico per la procedura selettiva 

per il conferimento dell’incarico di cui all’oggetto;
- la determinazione n. 311/2022 con la quale si provvedeva a nominare apposita commissione per la 

valutazione delle domande giunte a protocollo dell’Ente;

Ritenuto, per le ragioni evidenziate nelle predette deliberazioni, nonché per gli effetti da queste prodotti e 
dalla disciplina dettata dallo Statuto dell’Unione agli artt. 8 e 9, di dover provvedere ad individuare la figura 
del liquidatore, affidando allo stesso:

1. l'accertamento della situazione debitoria-creditoria risultante dagli atti amministrativi e contabili 
dell'Unione;

2. predisposizione di un documento contabile (Bilancio) per la gestione finanziaria delle spese ed 
entrate per la fase di liquidazione;

3. altri adempimenti amministrativi/contabili per la definizione dei rapporti pendenti;
4. redazione di tutti i documenti contabili necessari alla liquidazione dell’Ente;
5. chiusura Ente in termini amministrativo-contabili e fiscali;
6. chiusura della procedura di scioglimento dell'Unione e definitiva liquidazione della stessa.

Visto il verbale della commissione, allegato alla presente determinazione;

Visto altresì il disciplinare di incarico allegato alla presente determinazione;

Dato atto altresì che si è provveduto a rispettare le misure specifiche e generali previste dal PTPCT 
approvato con Delibera della Giunta dell’Unione n. 22 del 29/04/2022;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 02/01/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Dato atto altresì che la determinazione n. 299/2022 provvedeva ad impegnare preventivamente la somma 
complessiva di € 19.900,00.= quale importo per il compenso al liquidatore e da imputare alla missione 
01021.03.0007 - SPESE PER SCIOGLIMENTO ENTE UNIONE del bilancio di previsione 2022-2024, annualità 
2022, disponibile;

Dato atto che il presente provvedimento avrà esecutività all’attestazione della regolarità dell’atto ai sensi 
dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Attesa la propria competenza in relazione al decreto del Sindaco n. 3/2019

Atteso che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 
ex art.6-bis della legge 241/90, così come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

1. di approvare, per quanto indicato nella parte narrativa, il verbale della commissione relativa all’avviso 
in oggetto, dando atto che la nomina del liquidatore verrà effettuata con decreto del Presidente 
dell’Unione;

2. di approvare l’allegato disciplinare di incarico che regola i rapporti e le attività dell’incarico che si va 
conferendo;

3. di precisare che la somma complessiva di € 19.900,00.= viene impegnata a favore del dott. Albertoni 
Franco, da riconoscere secondo quanto disciplinato nell’avviso, e da imputare alla missione 
01021.03.0007 - SPESE PER SCIOGLIMENTO ENTE UNIONE del bilancio di previsione 2022-2024, 
annualità 2022, disponibile;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e il Responsabile Unico del Procedimento è il 
dott. Giorgio Vitali

6. Di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva, dopo che sarà corredata dei pareri di cui all’art. 147 bis, del D.Lgs 
18.08.2000 n. 267;

7. Di disporre:
- la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line 
- la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del sito 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 37 del D.Lgs. 
33/2013.

IL RESPONSABILE SETTORE AFFARI GENERALI
 Vitali Giorgio

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO VITALI e stampato il giorno 02/01/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI 
DI BELLUSCO E MEZZAGO

Provincia di Monza e della Brianza (MB)

Settore Affari Generali
DETERMINAZIONE N° 359 del 01/12/2022

Oggetto: AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
LIQUIDATORE DELL'ENTE UNIONE. APPROVAZIONE VERBALE E INDIVIDUAZIONE 
LIQUIDATORE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

Visto l’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, ed esaminato l’allegato provvedimento, 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO IMPORTO
U 2022  01021.03.0007 731 19.900,00

Bellusco, 01/12/2022 IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
Biella Giovanna

______________________________________________________________________________

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIOVANNA BIELLA e stampato il giorno 02/01/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



        UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
                  Provincia di Monza e della Brianza

Sede: Piazza F.lli Kennedy, 1 - 20882 - Bellusco - Tel. +39.039.620831 - Fax +39.039.6020148
Codice Fiscale | P.IVA 09525280963 - PEC unione.bellusco-mezzago@pec.regione.lombardia.it 

VERBALE n. 1

NOMINA DEL LIQUIDATORE DELL’UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO

In data 11/11/2022 alle ore 13.15 presso l’ufficio del segretario comunale si è riunita la commissione, 
nominata con determinazione n. 331/2022, di valutazione delle domande relativa all’avviso pubblico per la 
individuazione del liquidatore dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago, approvato con 
determinazione n. 299/2022.

La commissione risulta composta da:
Dott. Michele Panariello – segretario dell’Unione e presidente della commissione
Giovanna Biella - resp. settore Finanziario – membro esperto

I componenti della commissione hanno reso apposita dichiarazione attestante l’assenza di condanne penali 
e di situazioni di conflitto di interesse.

La commissione rileva che al protocollo dell’Ente sono giunte entro la scadenza indicata dall’avviso 
(09/11/2022) n. 2 domande relative all’avviso in oggetto.

Visto l’art. 5 dell’avviso pubblico, che prevede una valutazione comparativa dei requisiti richiesti desunti dal 
curriculum vitae allegato alla domanda secondo i criteri indicati:

punteggio

Esperienze maturata nel ruolo di commissario liquidatore di Enti Locali 
territoriali (Unioni dei Comuni) di consorzi o di aziende partecipate degli 
enti locali o enti pubblici

Max 35 punti

Esperienze maturate in ruolo dirigenziale, quale responsabile di
aree finanziarie in enti locali o altri enti ed istituzioni pubbliche

Max 25 punti

Esperienze maturate nel ruolo di revisore dei conti degli enti locali Max 25 punti

Esperienze specifiche maturate nel ruolo di commissario
liquidatore di aziende private

Max 15 punti

Dopo attenta lettura dei curriculum presentati, la commissione ritiene di dover approvare la tabella di seguito 
evidenziata:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 02/01/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:unione.bellusco-mezzago@pec.regione.lombardia.it


        UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI BELLUSCO E MEZZAGO
                  Provincia di Monza e della Brianza

Sede: Piazza F.lli Kennedy, 1 - 20882 - Bellusco - Tel. +39.039.620831 - Fax +39.039.6020148
Codice Fiscale | P.IVA 09525280963 - PEC unione.bellusco-mezzago@pec.regione.lombardia.it 

Punteggi 
attribuiti

Esperienze maturata 
nel ruolo di 
commissario 
liquidatore di Enti 
Locali territoriali 
(Unioni dei Comuni) 
di consorzi o di 
aziende partecipate 
degli enti locali o 
enti pubblici

Esperienze 
maturate in ruolo 
dirigenziale, quale 
responsabile di
aree finanziarie in 
enti locali o altri 
enti ed istituzioni 
pubbliche

Esperienze maturate 
nel ruolo di revisore 
dei conti degli enti 
locali

 Esperienze 
specifiche 
maturate nel 
ruolo di 
commissario
liquidatore di 
aziende 
private

totale

Albertoni 
Franco 30 (1) 15 25 7(4) 77

Arcari Marco 35 0 (2) 20 (3) 15 70

(1) Non viene conferito punteggio massimo in relazione ad una sola esperienza come liquidatore di Unioni o 
consorzi pubblici

(2) Non viene riconosciuto alcun punto in relazione alla assenza di esperienze in ruolo dirigenziale in enti 
locali o altre realtà e istituzioni pubbliche

(3) Presenza di un numero di esperienze come revisore inferiore
(4) Presenza di un’unica esperienza di commissario liquidatore di aziende private

La valutazione di cui all’oggetto è meramente indicativa e non dà luogo alla formazione di alcuna graduatoria 
di merito.
Visti i punteggi ottenuti, si propone al Presidente dell’Unione la nomina del dott. Albertoni Franco quale 
liquidatore dell’Unione Lombarda dei Comuni di Bellusco e Mezzago.
La commissione conclude i suoi lavori alle ore 13.45.

Bellusco, lì 11/11/2022

LA COMMISSIONE

IL PRESIDENTE - SEGRETARIO DELL’UNIONE
Dott. Michele Panariello

MEMBRO ESPERTO – RESP. SETTORE FINANZIARIO
Giovanna Biella

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 02/01/2023 da Vitali Giorgio.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.

mailto:unione.bellusco-mezzago@pec.regione.lombardia.it

